

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов города Шумерля
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания
депутатов города Шумерля от 09.12.2021 № 148 «О бюджете города
Шумерля на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты
Чувашской Республики 8 апреля 2022 года, протокол № 19)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрания депутатов города Шумерля Чувашской Республики от 23.12.2021 № 153 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Шумерля Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в городе Шумерля), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 18.02.2021 № 49, распоряжения и. о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 06.04.2022 № 133.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Шумерля.

Проектом решения Собрания депутатов города Шумерля Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Шумерля от 09.12.2021 № 148 «О бюджете города Шумерля на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета города Шумерля на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 53 598,7 тыс. рублей (на 7,6%), который составит 760 115,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 94 347,4 тыс. рублей (на 18,1%), который составит 814 663,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 54 548,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Шумерля на 2023 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 13 168,4 тыс. рублей (на 2,4%) и прогнозируемый общий объем расходов на 13 138,7 тыс. рублей (на 1,3%). Соответственно, общий объем доходов составит 556 506,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 564 099,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 750,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 7 592,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Шумерля на 2024 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, снизив прогнозируемый общий объем доходов на 745,0 тыс. рублей (на 0,1%) и общий объем расходов на 789,9 тыс. рублей (на 15,5%). Соответственно, общий объем доходов составит 543 402,4 тыс. рублей и общий объем расходов составит 549 228,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 700,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 5 826,4 тыс. рублей.

Вместе с тем, необходимо отметить, что в абзаце втором пункта 3 проекта Решения общий объем доходов на 2024 год составляет 543 402,5 тыс. рублей или на 0,1 тыс. рублей больше, чем предлагается уточнить согласно приложению № 2 «Прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет города Шумерля на 2023 и 2024 годы» к проекту Решения. В связи с вышеизложенным необходимо уточнить размер общего объема доходов бюджета, предусмотренного проектом Решения.

2. Доходы бюджета города Шумерля

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 53 598,7 тыс. рублей (на 7,6%) и доведение плановых значений до 760 115,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета города Шумерля на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	706 516,3	760 115,0	53 598,7	7,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	174 560,7	188 063,1	13 502,4	7,7	24,7	24,7
в том числе:			0,0			
Налоговые доходы, из них	146 933,3	146 933,3	0,0	0,0	20,8	19,3
Налоги на доходы физических лиц	103 000,0	103 000,0	0,0	0,0	14,6	13,6
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	2 833,3	2 833,3	0,0	0,0	0,4	0,4
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	8 400,0	8 400,0	0,0	0,0	1,2	1,1
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	5 500,0	5 500,0	0,0	0,0	0,8	0,7
Налог на имущество физических лиц	8 300,0	8 300,0	0,0	0,0	1,2	1,1
Транспортный налог	3 300,0	3 300,0	0,0	0,0	0,5	0,4
Земельный налог	12 300,0	12 300,0	0,0	0,0	1,7	1,6
Государственная пошлина	3 300,0	3 300,0	0,0	0,0	0,5	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	27 627,4	41 129,8	13 502,4	48,9	3,9	5,4

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	14 500,0	14 500,0	0,0	0,0	2,1	1,9
Платежи при пользовании природными ресурсами	300,0	700,0	400,0	133,3	0,0	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 857,4	1 857,4	0,0	0,0	0,3	0,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	9 420,0	22 002,4	12 582,4	133,6	1,3	2,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	50,0	570,0	520,0	1 040,0	0,0	0,1
Безвозмездные поступления	531 955,6	572 051,9	40 096,3	7,5	75,3	75,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	531 955,6	572 087,7	40 132,0	7,5	75,3	75,3
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации,	4 822,1	4 822,1	0,0	0,0	0,7	0,6
Субсидии	197 792,8	227 126,7	29 333,9	14,8	28,0	29,9
Субвенции	248 325,8	259 124,0	10 798,2	4,3	35,1	34,1
Иные межбюджетные трансферты	81 014,9	81 014,9	0,0	0,0	11,5	10,7
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ и организациями остатков субсидий прошлых лет	0,0	591,4	591,4	x	0,0	0,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-627,2	-627,2	x	0,0	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 13 502,4 тыс. рублей (на 48,9%) и доведения плановых значений до суммы 41 129,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 5,4%), безвозмездным поступлениям на сумму 40 132,0 тыс. рублей (на 7,5%) и доведение плановых значений до суммы 572 087,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,3%).

Увеличение неналоговых доходов планируется за счет:

- платежей при пользовании природными ресурсами в сумме 400,0 тыс. рублей (на 133,6%);

- доходов от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 12 582,4 тыс. рублей (на 458,3%). Согласно информации, представленной начальником отдела имущественных и земельных отношений администрации города Шумерля, доходы от продажи 2 объектов (нежилых зданий) поступили в бюджет в феврале и марте 2022 года в общей сумме 12 582,4 тыс. рублей;

- прочих неналоговых доходов в сумме 520,0 тыс. рублей (на 1 040%).

Увеличение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

- субсидии – на сумму 29 333,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

на создание и обеспечение функционирования центров образования естественнонаучной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах на сумму 276,0 тыс. рублей;

бюджетам городских округов на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) на сумму 1 573,8 тыс. рублей;

бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» на сумму 1 479,5 тыс. рублей;

бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы» на сумму 2 708,6 тыс. рублей;

бюджетам городских округов на реализацию инициативных проектов (неиспользованные в 2021 году средства) на сумму 245,7 тыс. рублей;

бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на сумму 696,0 тыс. рублей;

на реализацию инициативных проектов на сумму 8 585,7 тыс. рублей;

на поощрение победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в целях реализации проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях на сумму 22 004,6 тыс. рублей.

- снижаются:

бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на сумму 707,6 тыс. рублей;

муниципальных районов и бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств, передаваемых из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на сумму 7 459,8 тыс. рублей;

бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов на переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации на сумму 68,6 тыс. рублей.

субвенции – на сумму 10 798,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству на сумму 70,2 тыс. рублей;

бюджетам городских округов для финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на сумму 1 599,9 тыс. рублей;

бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов на обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 "О регулировании жилищных отношений" и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях на сумму 4 910 тыс. рублей;

бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов на финансовое обеспечение передаваемых государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории поселений и городских округов мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, а также по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление указанных полномочий на сумму 109,5 тыс. рублей;

на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений на сумму 4 246,1 тыс. рублей.

- снижаются:

на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета на сумму 137,5 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 13 168,4 тыс. рублей (на 2,4%) и доведение плановых значений до 556 506,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета города Шумерля на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	543 338,3	556 506,7	13 168,4	2,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	182 221,6	182 221,6	0,0	0,0	33,5	32,7
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	155 464,2	155 464,2	0,0	0,0	28,6	27,9
Налоги на доходы физических лиц	110 700,0	110 700,0	0,0	0,0	20,4	19,9

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	2 814,2	2 814,2	0,0	0,0	0,5	0,5
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	8 800,0	8 800,0	0,0	0,0	1,6	1,6
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	5 650,0	5 650,0	0,0	0,0	1,0	1,0
Налог на имущество физических лиц	8 400,0	8 400,0	0,0	0,0	1,5	1,5
Транспортный налог	3 400,0	3 400,0	0,0	0,0	0,6	0,6
Земельный налог	12 400,0	12 400,0	0,0	0,0	2,3	2,2
Государственная пошлина	3 300,0	3 300,0	0,0	0,0	0,6	0,6
Неналоговые доходы, в том числе:	26 757,4	26 757,4	0,0	0,0	4,9	4,8
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	14 700,0	14 700,0	0,0	0,0	2,7	2,6
Платежи при пользовании природными ресурсами	300,0	300,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 857,4	1 857,4	0,0	0,0	0,3	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	8 350,0	8 350,0	0,0	0,0	1,5	1,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Прочие неналоговые доходы	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	361 116,7	374 285,1	13 168,4	3,6	66,5	67,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	361 116,7	374 285,1	13 168,4	3,6	66,5	67,3
в том числе:						
Субсидии	101 123,50	114 305,00	13 181,5	13,0	18,6	20,5
Субвенции	248 978,30	248 965,20	-13,1	0,0	45,8	44,7
Иные межбюджетные трансферты	11 014,90	11 014,90	0,0	0,0	2,0	2,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 13 168,4 тыс. рублей (на 3,6%) и доведение плановых значений до суммы 374 285,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 67,3%).

Уточнение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

- увеличение субсидий – на сумму 13 181,5 тыс. рублей;
- уменьшение субвенций – на сумму 13,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается снизить на сумму 745,0 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 543 402,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Изменение доходов бюджета города Шумерля на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	544 147,4	543 402,4	-745,0	-0,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	188 007,6	188 007,6	0,0	0,0	34,6	34,6
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	158 150,2	158 150,2	0,0	0,0	29,1	29,1
Налоги на доходы физических лиц	112 900,0	112 900,0	0,0	0,0	20,7	20,8
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	2 900,2	2 900,0	-0,2	0,0	0,5	0,5
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	8 800,0	8 800,0	0,0	0,0	1,6	1,6
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	5 750,0	5 750,0	0,0	0,0	1,1	1,1
Налог на имущество физических лиц	8 500,0	8 500,0	0,0	0,0	1,6	1,6
Транспортный налог	3 500,0	3 500,0	0,0	0,0	0,6	0,6
Земельный налог	12 500,0	12 500,0	0,0	0,0	2,3	2,3
Государственная пошлина	3 300,0	3 300,0	0,0	0,0	0,6	0,6
Неналоговые доходы, в том числе:	29 857,4	29 857,4	0,0	0,0	5,5	5,5
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	14 800,0	14 800,0	0,0	0,0	2,7	2,7
Платежи при пользовании природными ресурсами	300,0	300,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 857,4	1 857,4	0,0	0,0	0,3	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	11 350,0	11 350,0	0,0	0,0	2,1	2,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Прочие неналоговые доходы	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	356 139,8	355 394,8	-745,0	-0,2	65,4	65,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	356 139,8	355 394,8	-745,0	-0,2	65,4	65,4
в том числе:						
Субсидии	101 082,50	100 355,50	-727,0	-0,7	18,6	18,5
Субвенции	244 042,40	244 024,40	-18,0	0,0	44,8	44,9
Иные межбюджетные трансферты	11 014,90	11 014,90	0,0	0,0	2,0	2,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным поступлениям на сумму 745,0 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до суммы 355 394,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 65,4%).

Уменьшение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

- субсидии – на сумму 727,0 тыс. рублей;
- субвенции – на сумму 18,0 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета города Шумерля

Расходы бюджета города Шумерля на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 94 347,4 тыс. рублей (на 13,1%) и доведение плановых значений до 814 663,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета города Шумерля на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	46 401,5	46 818,3	416,8	0,9	6,4	5,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 718,0	4 718,0	0,0	0,0	0,7	0,6
Национальная экономика	83 424,9	84 822,8	1 397,9	1,7	11,6	10,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	123 627,4	264 264,8	140 637,4	113,8	17,2	32,4
Образование	354 698,9	372 639,9	17 941,0	5,1	49,2	45,7
Культура, кинематография	86 987,9	16 871,5	-70 116,4	-80,6	12,1	2,1
Социальная политика	17 107,7	21 178,4	4 070,7	23,8	2,4	2,6
Физическая культура и спорт	450,0	450,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Средства массовой информации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга	2 900,0	2 900,0	0,0	0,0	0,4	0,4
ИТОГО	720 316,3	814 663,7	94 347,4	13,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 416,8 тыс. рублей (на 0,9%), в том числе:

- увеличиваются на:

организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сальдированной сумме 70,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение функций муниципальных органов в сальдированной сумме 146,6 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сальдированной сумме 200,0 тыс. рублей.

«Национальная экономика» в сальдированной сумме 1 397,9 тыс. рублей (на 1,7%), в том числе:

- увеличиваются на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сальдированной сумме 109,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

проведение мероприятий по расчистке правой протоки русла р. Сура в районе Сурского водозабора г. Шумерля Чувашской Республики за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики в сальдированной сумме 457,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сальдированной сумме 205,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сальдированной сумме 539,9 тыс. рублей;

организация и обеспечение безопасности дорожного движения в сальдированной сумме 24,8 тыс. рублей;

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сальдированной сумме 61,0 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 140 637,4 тыс. рублей (на 113,8%), в том числе

- увеличиваются на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сальдированной сумме 794,9 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 "О регулировании жилищных отношений" и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сальдированной сумме 4 910,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сальдированной сумме 3,3 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сальдированной сумме 4 504,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 252,4 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству территории в сальдированной сумме 823,0 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сальдированной сумме 32 875,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализация инициативных проектов в сальдированной сумме 10 729,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского

бюджета Чувашской Республики в сумме 5 614,7 тыс. рублей;

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сальдированной сумме 94 449,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 92 004,5 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сальдированной сумме 25,4 тыс. рублей.

- снижаются на:

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, за счет средств, передаваемых из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сальдированной сумме 7 459,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сальдированной сумме 68,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

уличное освещение в сальдированной сумме 950,0 тыс. рублей.

«Образование» в сальдированной сумме на 17 941,0 тыс. рублей (на 5,1%), в том числе:

- увеличиваются на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сальдированной сумме 2 522,2 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сальдированной сумме 1 436,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 718,5 тыс. рублей;

создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сальдированной сумме 277,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 276,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сальдированной сумме 1 299,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сальдированной сумме 1 599,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сальдированной сумме 7 873,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы" в сальдированной сумме 3 009,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в сумме 2 708,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сальдированной сумме 1 729,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в сумме 1 573,8 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сальдированной сумме 6 897,7 тыс. рублей.

- снижаются на:

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сальдированной сумме 270,9 тыс. рублей;

субсидии бюджетным учреждениям в сальдированной сумме 523,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, предусматривается увеличение на сумму 245,7 тыс. рублей, однако, за счет средств местного бюджета - уменьшение на сумму 769,0 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сальдированной сумме 711,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в сумме 707,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сальдированной сумме 1 648,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сальдированной сумме 5 550,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сальдированной сумме 1,3 тыс. рублей.

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 70 116,4 тыс. рублей (на 80,6%), в том числе:

- увеличиваются на:

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы

домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сальдированной сумме 703,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в сумме 696,1 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мерах по реализации государственной социальной политики" в сальдированной сумме 1 643,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в сумме 1 479,5 тыс. рублей.

- снижаются на:

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сальдированной сумме 72 252,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в сумме 70 000,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности государственных библиотек в сальдированной сумме 65,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сальдированной сумме 145,6 тыс. рублей.

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 4 070,7 тыс. рублей (на 23,8%), в том числе:

- увеличиваются на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сальдированной сумме 3 001,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сальдированной сумме 1 244,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

- снижаются на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сальдированной сумме 38,0 тыс. рублей;

выплаты единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сальдированной сумме 137,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Расходы бюджета города Шумерля на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 13 138,7 тыс. рублей (на 2,4%) и доведение

плановых значений до 564 099,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 750,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов бюджета города Шумерля на 2023 год
по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	46 452,7	46 452,7	0,0	0,0	8,5	8,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 264,4	4 264,4	0,0	0,0	0,8	0,8
Национальная экономика	84 424,8	84 534,3	109,5	0,1	15,5	15,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	33 063,2	45 961,1	12 897,9	39,0	6,1	8,2
Образование	344 100,3	344 399,2	298,9	0,1	63,0	61,6
Культура, кинематография	14 735,4	14 735,4	0,0	0,0	2,7	2,6
Социальная политика	15 810,7	15 643,1	-167,6	-1,1	2,9	2,8
Физическая культура и спорт	450,0	450,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного (муниципального) долга	2 909,0	2 909,0	0,0	0,0	0,5	0,5
ИТОГО	546 210,5	559 349,2	13 138,7	2,4	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» в сальдированной сумме на 109,5 тыс. рублей (на 0,1%), в том числе увеличиваются на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 109,5 тыс. рублей.

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в сальдированной сумме на 12 897,9 тыс. рублей (на 39,0%), в том числе:

- увеличиваются на:

Переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, за счет средств, передаваемых из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сальдированной сумме 12 768,9 тыс. рублей;

Переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сальдированной сумме 117,4 тыс. рублей;

Переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сальдированной сумме 11,6 тыс. рублей.

«Образование» в сальдированной сумме на 298,9 тыс. рублей (на 0,1%), в том числе:

- увеличиваются на:

создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сальдированной сумме 294,6 тыс. рублей;

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в сальдированной сумме 4,3 тыс. рублей.

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 167,6 тыс. рублей (на 1,1%), в том числе:

- снижаются на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 45,0 тыс. рублей;

выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 122,6 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Шумерля на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 789,9 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 549 228,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 700,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета города Шумерля на 2024 год
по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	46 452,5	46 452,5	0,0	0,0	8,6	8,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 264,4	4 264,4	0,0	0,0	0,8	0,8
Национальная экономика	84 424,9	84 534,4	109,5	0,1	15,6	15,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	29 292,0	29 292,0	0,0	0,0	5,4	5,4
Образование	342 901,1	342 170,4	-730,7	-0,2	63,5	63,4
Культура, кинематография	14 735,4	14 735,4	0,0	0,0	2,7	2,7
Социальная политика	15 798,4	15 629,7	-168,7	-1,1	2,9	2,9
Физическая культура и спорт	450,0	450,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного (муниципального) долга	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,4	0,4
ИТОГО	540 318,7	539 528,8	-789,9	-0,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 109,5 тыс.

рублей (на 0,1%), в том числе увеличиваются на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 37,9 тыс. рублей.

«Образование» в сальдированной сумме на 730,7 тыс. рублей (на 0,2%), в том числе уменьшаются на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 730,7 тыс. рублей.

«Социальная политика» в сальдированной сумме 168,7 тыс. рублей (на 1,1%), в том числе:

- уменьшаются на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 41,2 тыс. рублей;

выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 127,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета города Шумерля

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Шумерля	39 684,1	41 772,6	2 088,5	5,3	5,5	5,1
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Шумерля Чувашской Республики	2 187,2	2 187,2	0,0	0,0	0,3	0,3
3	Собрание депутатов города Шумерля	366,1	366,1	0,0	0,0	0,1	0,0
4	Управление градостроительства и городского хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики	225 278,4	369 850,2	144 571,8	64,2	31,3	45,4
5	Отдел культуры администрации города Шумерля Чувашской Республики	87 723,9	17 607,5	-70 116,4	-79,9	12,2	2,2
6	Отдел образования администрации города Шумерля	355 921,9	373 725,4	17 803,5	5,0	49,4	45,9
7	Финансовый отдел администрации города Шумерля	9 154,7	9 154,7	0,0	0,0	1,3	1,1
8	ИТОГО	720 316,3	814 663,7	94 347,4	13,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета города Шумерля

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Шумерля	39 731,5	39 731,5	0,0	0,0	7,3	7,1
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Шумерля Чувашской Республики	1 733,6	1 733,6	0,0	0,0	0,3	0,3
3	Собрание депутатов города Шумерля	212,8	212,8	0,0	0,0	0,0	0,0
4	Управление градостроительства и городского хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики	134 432,0	147 394,4	12 962,4	9,6	24,6	26,4
5	Отдел культуры администрации города Шумерля Чувашской Республики	15 471,4	15 471,4	0,0	0,0	2,8	2,8
6	Отдел образования администрации города Шумерля	345 308,4	345 484,7	176,3	0,1	63,2	61,8
7	Финансовый отдел администрации города Шумерля	9 320,8	9 320,8	0,0	0,0	1,7	1,7
8	ИТОГО	546 210,5	559 349,2	13 138,7	2,4	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Шумерля

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Шумерля	39 731,5	39 731,5	0,0	0,0	7,4	7,4
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Шумерля Чувашской Республики	1 733,6	1 733,6	0,0	0,0	0,3	0,3
3	Собрание депутатов города Шумерля	212,6	212,6	0,0	0,0	0,0	0,0
4	Управление градостроительства и городского хозяйства администрации города Шумерля Чувашской Республики	130 643,7	130 712,0	68,3	0,1	24,2	24,2
5	Отдел культуры администрации города Шумерля Чувашской Республики	15 471,4	15 471,4	0,0	0,0	2,9	2,9
6	Отдел образования администрации города Шумерля	344 114,1	343 255,9	-858,2	-0,2	63,7	63,6
7	Финансовый отдел администрации города Шумерля	8 411,8	8 411,8	0,0	0,0	1,6	1,6
8	ИТОГО	540 318,7	539 528,8	-789,9	-0,1	100,0	100,0

4. Резервный фонд.

Проектом Решения размер резервного фонда администрации города Шумерля Чувашской Республики не изменяется и составит 350,0 тыс. рублей,

или 0,01% к общему объему расходов.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета города Шумерля Чувашской Республикой на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет:

- на 2022 год – в сумме 70 000,0 тыс. рублей;
- на 2023 год – в сумме 65 000,0 тыс. рублей;
- на 2024 год – в сумме 70 000,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования, дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета города Шумерля:

- на 2022 год составит 54 548,7 тыс. рублей;
- на 2023 год составит 7 592,5 тыс. рублей;
- на 2024 год составит 5 826,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 12 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета города Шумерля Чувашской Республики:

- на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 41 548,7 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета города Шумерля составляют 46 228,6 тыс. рублей) и кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации в сумме 13 000,0 тыс. рублей;

- на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 592,5 тыс. рублей и кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации в сумме 7 000,0 тыс. рублей;

- на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 826,4 тыс. рублей и кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации в сумме 5 000,0 тыс. рублей.

Дефицит бюджета города Шумерля соответствует нормам,

предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, необходимо отметить, что в источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета города Шумерля на 2023 и 2024 годы, предусмотрены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в размере, соответственно, на 2023 – 592,5 тыс. рублей, на 2024 год – 826,4 тыс. рублей, которые возможно запланировать только на очередной финансовый год по итогам исполнения текущего финансового года.

Выводы:

1. Проектом решения Собрании депутатов города Шумерля Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Шумерля от 09.12.2021 № 148 «О бюджете города Шумерля на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета города Шумерля:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 53 598,7 тыс. рублей (на 7,6%), который составит 760 115,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 94 347,4 тыс. рублей (на 13,1%), который составит 814 663,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 54 548,7 тыс. рублей.

- на 2023 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 13 168,4 тыс. рублей (на 2,4%) и прогнозируемый общий объем расходов на 13 138,7 тыс. рублей (на 2,4%). Соответственно, общий объем доходов составит 556 506,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 564 099,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 750,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 7 592,5 тыс. рублей.

- на 2024 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, уменьшив прогнозируемый общий объем доходов на 745,0 тыс. рублей (на 0,1%) и общий объем расходов на 789,9 тыс. рублей (на 0,1%). Соответственно, общий объем доходов составит 543 402,4 тыс. рублей и общий объем расходов составит 549 228,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 700,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 5 826,4 тыс. рублей.

2. В абзаце втором пункта 3 проекта Решения общий объем доходов на 2024 год составляет 543 402,5 тыс. рублей или на 0,1 тыс. рублей больше, чем предлагается уточнить согласно приложению № 2 «Прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет города Шумерля на 2023 и 2024 годы» к проекту Решения.

3. В источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета города Шумерля на 2023 и 2024 годы, предусмотрены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в размере, соответственно, на 2023 – 592,5 тыс. рублей, на 2024 год – 826,4 тыс. рублей, которые возможно запланировать только на очередной финансовый год по итогам исполнения текущего финансового года.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов города Шумерля Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Шумерля от 09.12.2021 № 148 «О бюджете города Шумерля на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен после внесенных изменений.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов города Шумерля Чувашской Республики и Главе администрации города Шумерля Чувашской Республики.

2. Администрации города Шумерля:

2.1. Необходимо уточнить размер общего объема доходов бюджета, предусмотренного проектом Решения.

2.2. Необходимо пересмотреть источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, предусмотренные проектом Решения, на плановые периоды 2023 и 2024 годы.